

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả công tác tháng 5, kế hoạch công tác tháng 6/2024

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG THÁNG 5/2024

1. Công tác tổ chức nhà nước

1.1. Lĩnh vực xây dựng chính quyền - Tổ chức biên chế

a) Tổ chức bộ máy

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02/4/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quy định cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện Nghi Xuân. Cho ý kiến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, quy chế hoạt động của một số cơ quan, đơn vị¹; dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 94/2004/QĐ-UB-NV ngày 28/10/2004 của UBND tỉnh. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường bổ sung, hoàn thiện Đề án kiện toàn cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đăng ký đất đai.

- Tổng hợp, các nội dung đề xuất sửa đổi, bổ sung Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước thuộc UBND tỉnh; Báo cáo kết quả thực hiện Thỏa thuận hợp tác giữa Đại học Quốc gia Hà Nội và Hà Tĩnh; báo cáo tổng kết thi hành Luật Lâm nghiệp năm 2017; tổ chức góp ý các dự thảo² đảm bảo chất lượng.

¹ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng, các phòng chuyên môn, Văn phòng đại diện tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Cầu Treo thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Đề án đầu tư phát triển BVĐK thị xã Kỳ Anh đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn thị xã Kỳ Anh và khu vực Nam Hà Tĩnh giai đoạn 2024-2030.

² Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ; Đề án chuyển đổi Trường THPT dân lập Nguyễn Khắc Viện sang loại hình trường tư thục; Luật Tổ chức Chính phủ năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 36-CTr/TU ngày 03/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới, Nghị định của Chính phủ quy định về Quỹ phát triển đất; Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện

b) Biên chế và vị trí việc làm

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp chuyên đề giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trên địa bàn tỉnh năm 2024 (Nghị quyết số 158/NQ-HĐND ngày 04/5/2024) và Nghị quyết bổ sung biên chế giáo viên năm học 2023-2024 theo Quyết định số 2393-QĐ/BTCTW ngày 06/12/2023 của Ban Tổ chức Trung ương (Nghị quyết số 157/NQ-HĐND ngày 04/5/2024).

- Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 2157/QĐ-UBND ngày 13/7/2020 của UBND tỉnh; Quyết định số 1885/QĐ-UBND ngày 19/6/2020 của UBND tỉnh; Quyết định số 2155/QĐ-UBND ngày 13/7/2020 của UBND tỉnh.

- Tham mưu văn bản gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xin ý kiến về xây dựng vị trí việc làm Vườn Quốc gia Vũ Quang; ý kiến vị trí việc làm và cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức³.

c) Xây dựng chính quyền, dân chủ cơ sở

- Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy đồng ý chủ trương miễn nhiệm, bầu Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh phê chuẩn bầu, miễn nhiệm các chức vụ theo quy định: Chủ tịch UBND huyện Vũ Quang, Chủ tịch UBND huyện Can Lộc, Chủ tịch UBND thị xã Kỳ Anh.

- Tham mưu Văn bản đề nghị cung cấp hồ sơ để đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí nông thôn mới nâng cao tại các huyện: Can Lộc và Đức Thọ. Xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; đôn đốc ban hành Nghị quyết của HĐND các cấp và Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Tham mưu dự thảo Quyết định của UBND tỉnh giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã năm 2024.

- Tham mưu dự thảo Nghị quyết chính sách tín dụng hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp giai đoạn 2024-2026.

d) Quản lý doanh nghiệp

Đôn đốc đánh giá, xếp loại người đại diện phần vốn Nhà nước năm 2023; cho ý kiến về đề nghị của Tổng Công ty Khoáng sản và Thương Mại Hà Tĩnh về việc cử người đại diện phần vốn đi nước ngoài.

Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

³Trung tâm Dịch vụ hạ tầng và Môi trường đô thị thị xã Kỳ Anh; Hội đồng Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thị xã Kỳ Anh, Trung tâm Y tế huyện Thạch Hà, biên chế phụ trách giải phóng mặt bằng huyện Thạch Hà, Ban Dịch vụ tang lễ và Quản lý nghĩa trang thành phố Hà Tĩnh, Trung tâm Y tế huyện Nghi Xuân, Ban Quản lý dịch vụ công ích và các điểm du lịch huyện Nghi Xuân, Trung tâm Y tế huyện Can Lộc, các đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 2 trực thuộc Sở Xây dựng, các đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 2 trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

d) Lĩnh vực hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện và công tác thanh niên

- Trình UBND tỉnh dự thảo: Quyết định sửa đổi bổ sung một số điều tại Quyết định thành lập Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Hà Tĩnh, dự thảo Nghị quyết chính sách tín dụng hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024-2026.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản cho phép tổ chức đại hội nhiệm kỳ đối với Hội Làm vườn và Trang trại Hà Tĩnh.

1.2. Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức

a) Công tác cán bộ

- Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh đề nghị Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy các nội dung: đồng ý bổ nhiệm Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư đối với ông Nguyễn Đức Thắng; giao phụ trách Sở Giáo dục và Đào tạo đối với ông Nguyễn Quốc Anh; xin chủ trương thành lập Hội đồng trường và nhân sự Chủ tịch Hội đồng trường Trường Cao đẳng Nguyễn Du; giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy tăng cường công tác phối hợp công tác cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy quản lý;

- Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh đồng ý chủ trương bổ nhiệm lại Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai; đề nghị thay thế Quy định số 03-QĐ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy định tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý đảm bảo phù hợp theo Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước.

- Tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định bổ nhiệm⁴; đồng ý chủ trương bổ nhiệm lần đầu⁵; bổ sung quy hoạch Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, 2026-2031.

b) Công tác tuyển dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức

- Ban hành quy trình tiếp nhận, điều động, chuyển chuyển, luân chuyển đối với 06 công chức; tiếp nhận, chuyển công tác 06 viên chức; tham mưu các quy trình thực hiện sát hạch công chức sau khi UBND tỉnh thành lập Hội đồng xét tuyển.

- Tổng hợp đề xuất nhu cầu tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên chức năm 2024 của các cơ quan, đơn vị gửi về để tham mưu UBND tỉnh quyết định.

⁴ Phó Giám đốc Sở Tài chính đối với ông Hồ Đức Đan, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đối với ông Nguyễn Ngọc Nam; bổ nhiệm lại: Phó Giám đốc Sở Công Thương đối với ông Lê Xuân Từ, Phó Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đối với ông Phạm Trần Đệ; tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm: Giám đốc Sở Công Thương đối với ông Đặng Văn Thành, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đối với ông Nguyễn Việt Trường, Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đối với ông Phan Tấn Linh, Phó Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đối với ông Mai Lê Thuộc; Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ đối với ông Bùi Khắc Bằng, Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đối với ông Nghiêm Sỹ Đông;

⁵ Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản, Giám đốc Trung tâm Khuyến nông, Giám đốc Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường (Sở Nông nghiệp và PTNT); Trưởng phòng Doanh nghiệp và Đầu tư (Sở Kế hoạch và Đầu tư).

c) Công tác tổ chức thi, xét nâng ngạch, chuyển ngạch; thăng hạng bổ nhiệm ngạch, chức danh nghề nghiệp

- Ban hành quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 01 viên chức.

- Tham mưu UBND tỉnh cử 07 công chức tham gia thi nâng ngạch lên chuyên viên, chuyên viên chính tại Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Thẩm định 12 hồ sơ xét chuyển ngạch và bổ nhiệm vào các ngạch thanh tra (đợt 1) năm 2024; thực hiện góp ý các dự thảo đảm bảo tiến độ⁶.

d) Công tác quản lý, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức

- Tham mưu UBND tỉnh quyết định nâng bậc lương trước thời hạn đối với 04 công chức, viên chức. Nâng bậc lương trước thời hạn đối với 53 công chức, viên chức; tham mưu UBND tỉnh bổ nhiệm lại kế toán trưởng Trường Đại học Hà Tĩnh, Ban Quản lý dự án ĐTXD công trình khu vực Khu kinh tế tỉnh.

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả khắc phục công tác đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023; báo cáo Đoàn Giám sát HĐND tỉnh chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người lao động trong các đơn vị sự nghiệp và doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023.

đ) Công tác nghỉ hưu, thôi việc

Tham mưu thông báo 01 viên chức nghỉ hưu, Quyết định thôi việc cho 01 công chức.

e) Công tác đào tạo, bồi dưỡng

- Tham mưu Chủ tịch Hội đồng thẩm định ngành nghề tỉnh căn trình UBND tỉnh quyết định phê duyệt bổ sung danh mục ngành nghề tỉnh cần giai đoạn 2022-2025; tham mưu UBND tỉnh cử 02 viên chức đi đào tạo theo chính sách của tỉnh.

- Xin chủ trương xây dựng văn bản QPPL: (1) về Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; Rà soát, lập danh sách gửi Bộ Nội vụ đăng ký tham gia khóa đào tạo nâng cao nhận thức về chuyển đổi số năm 2024; (2) về Quy chế Quản lý, cập nhật, sử dụng và khai thác phần mềm quản lý hồ sơ CBCCVC; tổng hợp phiếu khảo sát, đánh giá Phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh; lập báo cáo xin chủ trương đầu tư xây dựng phần mềm quản lý CBCCVC

- Tham mưu UBND tỉnh trình dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 37-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục xây dựng và

⁶ Thông tư Quy định tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; dự thảo Thông tư quy định mã số tiêu chuẩn, chuyên môn nghiệp vụ chức danh nghề nghiệp chuyên ngành kế toán và xét thăng hạng từ kế toán viên lên kế toán viên chính trong các đơn vị sự nghiệp công lập; dự thảo Thông tư quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức tư vấn học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông và trường chuyên biệt công lập.

phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; dự thảo quyết định quy định về quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.

1.3. Công tác cải cách hành chính, văn thư lưu trữ

a) Cải cách hành chính

- Tham mưu tổ chức Hội nghị công bố Chỉ số CCHC năm 2023 và Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu trong thực hiện CCHC năm 2023, đồng thời khen thưởng 08 tập thể, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan làm rõ các tồn tại, hạn chế, yếu kém và nguyên nhân; rà soát và nêu rõ trách nhiệm của cơ quan chủ trì, các cơ quan khác liên quan; đề xuất các giải pháp cụ thể để khắc phục các tồn tại, hạn chế, yếu kém của năm 2023, cải thiện, nâng cao các chỉ số PAPI, PARINDEX, SIPAS trong năm 2024 và các năm tiếp theo. Theo đó, tham mưu chuẩn bị tài liệu phục vụ họp Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh lấy ý kiến về dự thảo Kế hoạch khắc phục, duy trì và nâng cao các Chỉ số liên quan đến công tác CCHC của tỉnh trong năm 2024 và các năm tiếp theo (PAPI, PARINDEX, SIPAS).

- Tham mưu dự thảo Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra cải cách hành chính và Hội đồng thẩm định công tác cải cách hành chính tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh năm 2024.

- Phối hợp thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của CBCC trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp theo Kế hoạch của Đoàn Thanh tra.

b) Văn thư lưu trữ

Đôn đốc các đơn vị, địa phương ban hành và cập nhật Danh mục hồ sơ cơ quan năm 2024 lên Hệ thống Quản lý văn bản và hồ sơ công việc. Triển khai rà soát, đánh giá hiện trạng các Hệ thống phần mềm và tình hình thu thập, nộp lưu tài liệu điện tử vào Lưu trữ lịch sử tỉnh; kiểm tra công tác văn thư lưu trữ tại 6 huyện.

1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng

a) Công tác thanh tra, kiểm tra

- Phối hợp thanh tra chuyên đề về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về tổ chức bộ máy, biên chế; tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; công tác văn thư, lưu trữ nhà nước tại Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh từ ngày 01/01/2022 đến thời điểm kiểm tra (ngày 23/4/2024) và tổ chức tiến hành kiểm tra tại đơn vị⁷.

⁷ Quyết định số 61/QĐ-SNV ngày 17/4/2024 của Sở Nội vụ về việc thành lập Đoàn kiểm tra tại Trường Cao đẳng Y tế Hà Tĩnh.

- Ban hành quyết định thành lập Đoàn thanh tra công vụ tại UBND huyện Thạch Hà và một số đơn vị trực thuộc hiện nay đang tiến hành thanh tra⁸.

b) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; báo cáo tình hình thi hành pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo⁹. Cử 01 công chức tham gia Đoàn công tác xác minh đơn của công dân tại huyện Nghi Xuân.

c) Công tác phòng, chống tham nhũng

Báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; cử 01 công chức tham gia Tổ công tác đánh giá phòng chống tham nhũng năm 2023 của tỉnh.

d) Xử lý kỷ luật

- Chỉ đạo thực hiện việc kiểm điểm các vụ việc: kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm các tập thể, cá nhân liên quan đến các dự án tồn đọng tại BQL dự án đầu tư xây dựng công trình NN&PTN, kiểm điểm các đơn vị trong thực hiện Nghị quyết 04 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, kiểm điểm các tập thể, cá nhân liên quan chậm bàn giao đưa Dự án vào sử dụng, khai thác, kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm các tập thể, cá nhân vi phạm quản lý đất đai tại UBND thị trấn Lộc Hà và UBND xã Thạch Châu; báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm điểm thực hiện Nghị quyết 04 của các đơn vị, địa phương.

- Thực hiện các nội dung liên quan xử lý kỷ luật, kiểm điểm tại một số đơn vị địa phương (dự án WB8, chậm bàn giao trạm kiểm dịch động vật, chậm thi hành các bản án). Cử 01 công chức tham gia Tổ công tác tham mưu xử lý vi phạm theo kết luận của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tại huyện Lộc Hà.

2. Quản lý nhà nước về tôn giáo

- Tổ chức đoàn làm việc với Tòa Giám mục Giáo phận Hà Tĩnh trao đổi một số nội dung liên quan đến Hội nghị tuyên truyền pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo do Ban Tôn giáo Chính phủ phối hợp tổ chức cho chức sắc, chức việc các tôn giáo trên địa bàn; việc Tòa Giám mục đề nghị thành lập các giáo xứ và việc cử chức sắc tham gia Lễ kỉ niệm 120 năm ngày sinh của Tổng Bí thư Trần Phú.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu đoàn Lãnh đạo tỉnh dự và chúc mừng Thánh lễ khởi công xây dựng nhà chung Giáo phận Hà Tĩnh; tổ chức đoàn Lãnh đạo tỉnh chúc mừng Lễ Phật đản 2024.

- Phối hợp với các ngành liên quan và chính quyền địa phương cho ý kiến

⁸ Quyết định số 3522/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thanh tra của tỉnh Hà Tĩnh năm 2024; Kế hoạch số 05/KH-SNV ngày 22/01/2024 của Sở Nội vụ về công tác ngành nội vụ năm 2024;

⁹ Văn bản số 2316/UBND-NC ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thi hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

về cấp phép xây dựng chùa¹⁰. Tổ chức các cuộc làm việc, tiếp xúc, gặp gỡ, chúc mừng các chức sắc, chức việc, người đứng đầu các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn tỉnh nhân dịp Lễ Phật đản năm 2024. Chủ động nắm bắt tình hình hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Phật đản năm 2024.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về tôn giáo, nhất là quản lý về an ninh trật tự, đất đai, cơ sở thờ tự và chấp thuận chức sắc, hoạt động tôn giáo đúng quy định của pháp luật.

3. Lĩnh vực thi đua - khen thưởng

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 2640/UBND-NC₂ chủ trương khen thưởng phong trào thi đua “Cụm chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2019 - 2024, Văn bản số 245/BTĐKT-NV ngày 10/5/2024 hiệp y đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua của Chính phủ cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Hà Tĩnh; tham mưu các nội dung phục vụ Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023 và ký kết thi đua năm 2024.

- Góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”; xin ý kiến về cơ cấu, số lượng đề nghị Bộ trưởng Bộ Công an và Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nhà ở cho người nghèo, người khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh.

- Trình đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen: cho 15 cá nhân nhân là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương về thành tích thực hiện nhiệm vụ năm 2023; 37 tập thể và 101 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề; thực hiện quy trình thu hồi nội dung khen thưởng đối với cá nhân ông Đinh Hoàng Nguyên, thôn Lam Long, xã Xuân Hải, huyện Nghi Xuân. Hoàn chỉnh các nội dung trình khen thưởng cấp Nhà nước gửi Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương theo quy định. Xác nhận khen thưởng kháng chiến cho 03 cá nhân theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Phối hợp với thành phố Hà Tĩnh và huyện Hương Khê tổ chức Hội nghị quán triệt Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, các văn bản hướng dẫn thi hành và một số nội dung nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của các địa phương.

4. Lĩnh vực sự nghiệp lưu trữ lịch sử

- Tiếp tục thực hiện bảo quản 198 Phong tài liệu của HĐND, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh và tài liệu UBND cấp huyện với tổng số 1.965,016 mét giá tài liệu. Quản lý cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ của

¹⁰ cấp phép xây dựng chùa Yên Bình (huyện Hương Khê); về việc điều chỉnh đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Trụ sở và Trung tâm mục vụ Tòa giám mục giáo phận Hà Tĩnh tỷ lệ 1/500; văn bản cho ý kiến cấp phép xây dựng Trụ sở và Trung tâm mục vụ Tòa Giám mục Giáo phận Hà Tĩnh và văn bản về việc xin quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất mở rộng khuôn viên giáo xứ Xuân Tình (huyện Lộc Hà); văn bản xin ý kiến các sở, ban, ngành liên quan về việc Toà Giám mục Giáo phận Hà Tĩnh đề nghị thành lập các tổ chức tôn giáo trực thuộc; Báo cáo Ban Dân vận Tỉnh uỷ nội dung liên quan đến Đề án 354 của Trung ương về “Những vấn đề phát sinh phức tạp trong lĩnh vực dân tộc, tôn giáo trong thời gian qua”.

37.416 hồ sơ, 853.575 văn bản, 3.562.782 trang văn bản điện tử được số hóa từ văn bản giấy.

- Thực hiện rà soát, kiểm tra tài liệu trong kho: Phong Sở Nội vụ (503 văn bản), phong Ủy ban Hành chính tỉnh giai đoạn 1945 - 1975 (535 văn bản); phục vụ 37 lượt độc giả khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ (13 lượt trực tiếp và 24 lượt khai thác trực tuyến). Trong đó, đã cung cấp thông tin, tài liệu Hội đồng BT, HT và TĐC Dự án: Nâng cấp đường Nguyễn Hoàng Từ đoạn từ đường Hà Huy Tập đến đường Lê Duẩn.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung chương trình “Công bố tài liệu lưu trữ tỉnh Hà Tĩnh” năm 2024: Thực hiện thẩm định giá, phê duyệt kế hoạch mua sắm, kế hoạch lựa chọn nhà thầu xây dựng phim tài liệu “Hà Tĩnh dưới thời phong kiến, giai đoạn 939 - 1945”; tiếp tục phối hợp Trung tâm Lưu trữ Quốc gia IV hoàn thành việc tiếp nhận tài liệu của Hà Tĩnh và về Hà Tĩnh đã sưu tầm. Thực hiện viết 08 bài giới thiệu về tài liệu lưu trữ tại Trung tâm.

5. Công tác nội bộ Sở

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định: Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị; báo cáo kiến nghị, đề xuất thuộc thẩm quyền giải quyết của Trung ương; kết quả đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học thuộc lĩnh vực Nội vụ; sơ kết 01 năm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; báo cáo kết quả hoạt động đối ngoại 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm.

- Triển khai một số nhiệm vụ: rà soát văn bản QPPL liên quan đến cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu; phối hợp tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách lĩnh vực Nội vụ; tự rà soát, chấn chỉnh công tác bảo vệ bí mật nhà nước; triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; đề nghị thẩm định dự thảo Quyết định công bố Danh mục và quy trình nội bộ thủ tục hành chính (cấp huyện); hưởng ứng tham gia cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật bảo vệ bí mật nhà nước" năm 2024...

- Thực hiện các nội dung về đấu giá tài sản¹¹; thực hiện một số nhiệm vụ đột xuất¹²; tổ chức góp ý các nội dung liên quan đảm bảo tiến độ, chất lượng¹³.

¹¹ Xác định giá khởi điểm bán đấu giá; công khai về việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản; phê duyệt kết quả lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản; kết quả lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản.

¹² Đăng ký nội dung Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024; đăng ký lịch công tác tháng 6/2024 của Lãnh đạo UBND tỉnh; đăng ký cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tiếng Lào; cử cán bộ, công chức đi học lớp Trung cấp Lý luận Chính trị Khóa 197B (hệ tập trung) mở tại Trường Chính trị Trần Phú; cử công chức tham gia Tổ công tác tham mưu xử lý vi phạm theo kết luận của Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy tại huyện Lộc Hà; giới thiệu lãnh đạo tham gia Ban công tác người cao tuổi tỉnh; xin chủ trương biệt phái viên chức làm nhiệm vụ công chức...

¹³ Dự thảo Quyết định Quy trình thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh Báo cáo KTKT đầu tư xây dựng các dự án sử dụng vốn đầu tư công; Về góp ý các nội dung triển khai hoạt động của Khối thi đua HCTH-VHXXH năm 2024; góp ý dự thảo Kế hoạch tăng cường công tác năm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; góp ý vào dự thảo Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư CTMTQG PCMT đến năm 2030; góp ý dự thảo dự án Luật Công

Tham mưu thành lập Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của các sáng kiến thuộc lĩnh vực Nội vụ đợt 1/2024; rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến giao dịch điện tử.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 6/2024

1. Lĩnh vực tổ chức nhà nước

1.1. Xây dựng chính quyền, tổ chức biên chế

- Thực hiện công tác cán bộ đảm bảo theo quy định; tham mưu UBND tỉnh; thực hiện công tác cán bộ đảm bảo theo quy định.

- Tham mưu các nội dung Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Kế hoạch 424/KH-UBND của UBND tỉnh.

- Trình UBND tỉnh hoàn thiện hồ sơ địa giới hành chính theo quy định; ký hồ sơ với tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Bình để trình Bộ Nội vụ thẩm định; tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết sáp nhập thôn, tổ dân phố.

- Tham mưu dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND dân tỉnh ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước thuộc UBND tỉnh.

- Tập trung phê duyệt bản mô tả công việc và khung năng lực từng VTVL các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả và xây dựng kế hoạch biên chế năm 2025 để tổng hợp, trình Ban Tổ chức Trung ương theo quy định.

- Tham mưu Nghị quyết sắp xếp thôn, tổ dân phố.

1.2. Quản lý công chức, viên chức

a) Về công tác tuyển dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức

Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt chỉ tiêu tuyển dụng công chức, viên chức năm 2024; thẩm định cơ cấu, chỉ tiêu tuyển dụng công chức cấp xã sau khi UBND tỉnh đồng ý chủ trương tuyển dụng; tham mưu điều động, luân chuyển, tiếp nhận, chuyển công tác đối với công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã.

b) Công tác tổ chức thi, xét nâng ngạch, thăng hạng bổ nhiệm ngạch, chức danh nghề nghiệp

đoàn (sửa đổi); góp ý dự thảo Luật Phòng không nhân dân; góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030”; góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024; V/v góp ý dự thảo Nghị quyết quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; góp ý dự thảo Văn bản của UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện Chiến lược Quốc gia về Phòng chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; góp ý dự thảo Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư khóa XII về “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị; tham gia ý kiến vào dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Công ước UNTOC và Nghị định thư TIP; xin chủ trương trang bị phần mềm Quản lý Thi đua, khen thưởng.

Tham mưu thực hiện các nội dung về nâng ngạch, thăng hạng viên chức theo quy định; tham mưu miễn nhiệm, bổ nhiệm ngạch thanh tra viên, thanh tra viên chính theo quy định.

c) Công tác quản lý, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức

- Tham mưu thực hiện nâng bậc lương trước thời hạn, nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối tượng Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh quản lý, đối tượng Sở Nội vụ được UBND tỉnh phân cấp.

- Tham mưu thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm kế toán trưởng theo quy định; tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Quyết định quy định về quản lý, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.

d) Công tác nghỉ hưu, thôi việc, xử lý kỷ luật

- Tiếp tục thực hiện công tác nghỉ hưu, thôi việc theo quy định.

- Tham mưu báo cáo kết quả kiểm điểm việc chậm tham mưu thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh; kết quả kiểm điểm các tập thể, cá nhân và khắc phục tồn tại, hạn chế tại các Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Nghị quyết 04). Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh theo dõi, phối hợp, chỉ đạo các nội dung liên quan về kiểm điểm, xử lý kỷ luật theo yêu cầu nhiệm vụ và chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

đ) Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024; tiếp tục ý kiến của Sở Tư pháp, trình UBND tỉnh về dự thảo Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; xin ý kiến các sở, ban, ngành và địa phương về Dự thảo Quy chế Quản lý, cập nhật, sử dụng và khai thác phần mềm quản lý hồ sơ CBCCVC.

1.3. Cải cách hành chính, văn thư lưu trữ

a) Cải cách hành chính

- Tham mưu triển khai công tác kiểm tra cải cách hành chính tại các đơn vị, địa phương (phân công nhiệm vụ đoàn kiểm tra, ban hành lịch kiểm tra, xây dựng Biên bản, Thông báo Kết luận Kiểm tra và Báo cáo kết quả kiểm tra trình UBND tỉnh).

- Tham mưu tổ chức họp Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh nghe và cho ý kiến về dự thảo Kế hoạch khắc phục, duy trì và cải thiện các Chỉ số PAPI, PAR INDEX, SIPAS trong năm 2024 và các năm tiếp theo tổng hợp, tiếp thu và hoàn thiện Dự thảo Kế hoạch trình UBND tỉnh.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn rà soát, chỉnh sửa các chức năng của phần mềm hỗ trợ theo dõi, đánh giá công tác cải cách hành chính sau nâng cấp và thẩm định công tác CCHC năm 2023.

- Tiếp tục tham mưu sửa đổi Bộ Chỉ số CCHC đánh giá các đơn vị, địa phương thuộc tỉnh, phối hợp thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trong giải quyết TTHC.

- Tham mưu Hướng dẫn công tác báo cáo CCHC định kỳ đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh, đảm bảo phù hợp với tình hình mới. Tham mưu Dự thảo Báo cáo CCHC 6 tháng đầu năm 2024 trình UBND tỉnh xem xét ký ban hành Báo cáo Bộ Nội vụ.

b) Văn thư lưu trữ

Phối hợp Tổ chức lớp tập huấn theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của tỉnh, của ngành. Tăng cường công tác QLNN đối với hoạt động lưu trữ tài liệu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Tiếp tục thực hiện thanh tra tại UBND huyện Thạch Hà và một số đơn vị trực thuộc theo kế hoạch của Đoàn Thanh tra; Tham mưu thực hiện công tác kiểm tra theo kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng theo quy định; tham gia các Đoàn xác minh giải quyết khiếu nại, tố cáo, Tổ công tác đánh giá phòng chống tham nhũng năm 2023 theo yêu cầu của tỉnh. Tham mưu thực hiện công tác xử lý kỷ luật theo quy định.

2. Công tác tôn giáo

- Tiếp tục tổ chức đoàn chúc mừng các tổ chức, cá nhân tôn giáo nhân dịp Lễ Phật đản 2024. Phối hợp triển khai chương trình tập huấn cho các chức sắc, chức việc tôn giáo về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tổng hợp báo cáo đề xuất UBND tỉnh việc Toà Giám mục Giáo phận Hà Tĩnh đề nghị thành lập các giáo xứ trên địa bàn. Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo xử lý một số vấn đề tôn giáo trên địa bàn đảm bảo đúng chính sách, pháp luật và ổn định tình hình.

3. Công tác thi đua - khen thưởng

Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ về Quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong về vàng”. Tham mưu Hội đồng TĐKT tỉnh chỉ đạo các khối thi đua thuộc tỉnh tổ chức sơ kết việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Tham mưu ban hành hướng dẫn khen thưởng thành tích thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.

- Tham mưu triển khai thi hành Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. Phối hợp tổ chức đánh giá bài dự thi và trao giải thưởng Cuộc thi báo chí viết về gương người tốt, việc tốt năm 2024.

- Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 03 điển hình trong học tập làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. Phối hợp thực hiện quy trình đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua Quyết thắng Lực lượng vũ trang tỉnh giai đoạn 2019 - 2024. Tiếp nhận và xử lý

kip thời hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích thường xuyên, chuyên đề, đột xuất; cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng và xác nhận.

- Tiếp tục phối hợp với các huyện tổ chức Hội nghị quán triệt Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

4. Sự nghiệp lưu trữ lịch sử

- Bảo quản và phục vụ độc giả khai thác tài liệu lưu trữ trực tiếp và trực tuyến tại Trung tâm. Tiếp tục rà soát, kiểm tra tài liệu trong Kho: Tài liệu phong Sở Nội vụ, Ủy ban Hành chính tỉnh giai đoạn 1945 - 1975. Tiếp tục thực hiện các nội dung Chương trình “Công bố tài liệu lưu trữ tỉnh Hà Tĩnh” năm 2024: Tổ chức mời thầu, lựa chọn nhà thầu, rà soát, chuẩn bị tài liệu để phối hợp xây dựng phim tài liệu “Hà Tĩnh dưới thời phong kiến, giai đoạn 939 - 1945”. Tiếp nhận tài liệu của Hà Tĩnh và về Hà Tĩnh từ Trung tâm Lưu trữ Quốc gia IV.

- Thực hiện nhiệm vụ số hóa tài liệu lưu trữ tại Trung tâm năm 2024 theo Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 25/11/2020 của UBND tỉnh: Trình Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch mua sắm. Tiếp tục viết bài giới thiệu về tài liệu lưu trữ.

5. Công tác nội bộ cơ quan Sở Nội vụ

- Tiếp tục đôn đốc các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch trên các lĩnh vực theo yêu cầu.

- Tập trung rà soát thủ tục hành chính theo các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền; trình ban hành quy trình nội bộ thủ tục hành chính sau khi có ý kiến thẩm định của Sở Khoa học và công nghệ.

- Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 ngành Nội vụ. Báo cáo tình hình, kết quả việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ BMNN tại Sở Nội vụ và chuẩn bị các nội dung liên quan, đón đoàn kiểm tra về công tác BMNN.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 5, kế hoạch công tác tháng 06/2024 của Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Quang Dương